158

Conab
Companhia Nacional de Ahastecimento

ATA DA DUCENTÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e treze, às 9 horas, no Edifício Sede
da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, realizou-se a 209" (ducentésima
nona) reunião ordinária, correspondente ao mês de janeiro/2013, do Conselho Fiscal
da Companhia Nacional de Abastecimento - Contis/Conab, Empresa Pública
Federal, constituída nos termos da Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, situada no
SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal. Estiveram
presentes os Conselheiros Gustavo Pereira da Silva Filho, Presidente do
Conselho Fiscal, e Renata Lima de Carvalho, ambos representantes do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Mapa e a Conselheira Maria dos
Remédios Vilar Teixeira, representante do Ministério da Fazenda - MF. Aberta a
reunião, o Presidente deu início aos trabalhos, passando á análise da pauta: 1.
Examinar as atas das reuniões da Diretoria Colegiada, destacando os assuntos
mais relevantes, com comentários. 1.1. Ata da 1.066" Reunião da Diretoria
Colegiada. O Confis recomenda á Diretoria Colegiada que atente para a
necessidade de estrita observância da legislação, regulamentos e instâncias
pertinentes no que se refere ao item 5 - credenciamento de veículos particulares e
aos votos 1 e 5 que tratam de doação de armazéns. 1.2. Ata da 220" Reunião
extraordinária da Diretoria Colegiada. O Confis registra que não há pontos
relevantes a serem destacados para análise e pronunciamento do Colegiado. 2.
Examinar as atas do Conselho de Administração, destacando os assuntos
mais relevantes, com comentários. O Colegiado não recebeu as atas para
exame. 3. Examinar os processos Iicitatórios e contratações da empresa,
especialmente os relacionados aos Art. 24 e 25 da lei nO 8.666/93. 3.1.
CIISupad nO646, de 11/12/2012. Relação das licitações realizadas no mês de
novembro/2012. O Contis registra que nada há a destacar, com base no exame das
informações apresentadas. Por outro lado, o Colegiado reitera, mais uma vez, à
Supad a recomendação de fazer constar, em cada item da relação, a identificação
do parecer da área jurídica. 4. Verificar se a Companhia vem cumprindo as
determinações constantes do § ~ do Art. 3° (endividamento) e 4° (Relatório
Anual da Administração, Estatuto Social e Demonstrações Contábeis) do
Decreto nO3.735/2001. 4.1. O Contis solicita manifestação da Companhia sobre o
cumprimento do disposto nos arts. 3° e 4° do Decreto nO3.735/2001. 5. Exame dos
Relatórios da Administração. 5.1. CI Supor nO150, de 13/12/2012. Encaminha o
Relatório de Gestão - 3° Trimestre 2012. O Conselho acusa o recebimento do
referido Relatório, que trata das atividades da empresa até setembro de 2012, com
destaque para o item 8 - Gestão de Pessoas: a Companhia encerrou o trimestre
com 4.473 empregados, tendo sido incorporados ao quadro apenas 3 empregados,
em razão do retorno de anistiados. Com relação ao perfil da mão de obra da
empresa, observa-se que 81% concentram-se em empregados de nível médio e ",
auxiüar. 0""'0 à faixa etária, 58% do quadro encontram-se 00 Intervalo de 51 , ;O1if:-'

600001054 \

~ ~~p~n~~aCiúnal deAbastecimento

159

anos de idade. 6. Atendimento às recomendações do Contis. 6.1. CI Dirab nO
1.587, de 13/12/2012. Referente à ata da 207" Reunião do Contis. O Confis
registra o recebimento dos esclarecimentos solicitados no item 1.1 da Ata da 207"
reunião do Confis e entende que as informações apresentadas esclarecem
adequadamente o solicitado. 7. Outros. 7.1. O Contis discutiu os termos dos
Acórdãos nO6585/2012 e 7185/2012 - TCUIPlenário e solicita à Audin que informe,
oportunamente, sobre o cumprimento das determinações expressas nestes
Acórdãos. 7.2. Relatório de Acompanhamento das Recomendações/Sugestões
do Conselho Fiscal. Foi encaminhado à Audin, por meio do Ofício nO001/2013,
desta data, para providências. Encaminhe-se cópia desta ata à Presidência da
Companhia e ao Conselho de Administração para conhecimento e providências
que julgarem convenientes. E nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho
Fiscal agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, José Augusto Vicarone, Técnico de Nível Superior, lavrei a presente Ata
que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos Conselheiros presentes. A
próxima reunião ficou marcada para o dia 1° do mês de março de 2013.

GUSTAVO PER~A FILHO
Presidente

- '(l..JJi J, ~.,..,;'...L.-.• '\lo ~ ...•....,.:l'-
MARIA DOS REMEDlOS VILAR TEIXEIRA

Conselheira Titular

60.000/054

	Page 1
	Titles
	158
	Conab
	Companhia Nacional de Ahastecimento

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	~ ~~p~n~~aCiúnal de Abastecimento
	159

	Images
	Image 1